DE VIRTUTIBUS, AN UNA HABITA HABEANTUR OMNES

Multimembbris divisio virtutum solet poni. Quandoque trimembbris, prout comprehenditur fides, spes, caritas. Quandoque quadrimembbris, quando[que] comprehenduntur quattuor cardinales virtutes. Quandoque septimembbris prout comprehendit septem dona spiritus sancti, quae tamen utrum sint virtutes vel concomitantia virtutum inferius dicetur.

Prae[ter]mittamus ergo quaedam generalia, utrum qui habet unum habeat omnes.

Constat quod comprehensores habent caritatem et non fidem nec spem. Similiter Christus, licet viator esset, habuit caritatem sine fide et spe, quia loco fidei cognitionem, loco spei comprehensionem habuit. Sed de aliis viatoribus quaeritur.

Primum rationibus astruamus quod qui habet unam habet omnes. Quia dicatur quod habet caritatem et non habet continentiam; habet ergo vitium oppositum, incontinentiam; illo ergo vitio meretur mortem aeternam et caritate dignus est vita; ergo simul dignus est morte et vita. Praeterea iste tenetur habere caritatem eo modo et alias virtutes, quia de virtutibus theologicis loquor; ergo si non habet, peccat mortaliter eo quod omittit; et ita si habet unam et non aliam, est dignus vita et morte propter omissionem.

Item Hieronymus: "Sibi haerent omnes virtutes, ut qui una caret, omnibus careat." Ergo per contrarium, qui unam habet omnes habet.

Item Augustinus super Isaiam: "Ubi caritas est, quid est quod possit obesse? Ubi autem non est, quid est quod possit prodesse?" Ex quo patet propositum.

Item Augustinus ad Hieronymum: "C<1>arissima tua disputatione nobis innotuit non placuisse auctoribus nostris, immo ipsi veritati, omnia peccata esse paria, etsi de virtute verum sit" <***> qui unam habet omnes habeat, et qui unam non habet, nullam habeat.

Item Isaias: "Venter meus ad Moab quasi cithara sonabit". Glosa in eodem: Cithara sonum compositum non emittit si una chorda rupta fuerit; sic spiritualiter venter prophetae, si una chordarum virtutum defuerit, dulce melos non resonabit. Philosophorum quoque sententia est virtutes sibi haerere. Et Iacobus: Cui una deest, omnes desunt. Et ita, qui habet unam habet omnes.

Item Iohannes in epistula canonica: "Hoc est mandatum, ut credatis [c.: cum datis C] in nomine domini Iesu et diligatis alter alterum." Glosa: singulari /C 161rB/ numero proposuit dicens "hoc est mandatum" et non "haec mandata" quasi pro uno reputans fidem et dilectionem eo quod non potest esse dilectio sine fide nec econverso. Ex quo elicetur quod qui habet unam habet omnes.

Sed contra: si ita sunt divinae intentiones ut corporis membra, et aliud illuminatur amplius, aliud minus, aliud omnino caret lumine, sic dici potest aliam habere et aliam non habere virtutem et aliam magis, aliam minus, et ita una potest haberri sine alia.

Solutio: duobus modis dicuntur haberi virtutes: in habitu, id est in aptatione (non dico "in aptitudine"), et in usu. In habitu habet puer, sed non in usu, quia non movetur ad eliciendum aliquem usum ex eis. In habitu dico qui habet unam habet omnes, in usu non. Aliquis enim potest habere alterius usum et non alterius usum. Auctoritas Augustini exponitur quantum ad usum sic: usum alterius virtutis habemus et alterius non.

Item apostolus: "Si habuero omnem fidem ita ut montes transferam, caritatem autem non habeam, nihil sum." Apostolus non videtur intelligere de fide informi, quia illa non possum montes transferre; ergo de formata. Videtur ergo quod possit haberi sine caritate, et i[n]ta non qui habet unam omnes habet.

Dicimus quod apostolus intelligit de informi, et aliquis habens fidem informem potest facere miracula in nomine Iesu Christi si deus vellet. Et hoc habemus ex evangelio Marci, apostolis dicentibus Christo "Domine, ecce quidam in nomine tuo eicit daemonia et non sequitur nos, et nos prohibemus eum". Glosa dicit: "non sequitur nos" id est: deviat a fide nostra. Et dominus praecepit ut permitterent eum. Ex quo elicetur quod aliquis est permittendus, licet habeat pravam intentionem, si inde bonum opus eliciatur.

Item in epistula Petri: "Deus omnis gratiae qui vocavit nos ipse perficiet etc." Glosa: illis virtutibus quas habemus superaddet alias necessarias, et ita una potest haberi sine alia.

Dicimus quod superaddet alias necessarias, id est in usum aliarum virtutum, qui necessarius est secundum diversas temptationes. Ad temptationem enim incontinentiae necessarius usus continentiae.

Item in epistula Iacobi: "Probatio fidei vestrae patientiam operatur": Glosa: facit habere et intelligere virtutem patientiae, et ita aliquis per fidem potest mereri patientiam, ergo una potest esse sine alia.

Solutio: in eodem ille dicitur habere divitias qui bene eis utitur et esse servus divitarum qui male expendit. Ita patientiam dicitur habere qui habet bonum usum et aliquis per fidem potest mereri bonum usum patientiae, et ita hoc modo habere patientiam. Et ita intelligendum est quantum ad usum. Unde alia Glosa marginalis: facit per patientiam exerceri, id est habere usum patientiae.

Item in Psalmo "Diligam te": secundum innocentiam meam retribuet mihi. Glosa: pro fide et caritate et operibus ex illis provenientibus retribuet in praesenti perseverantiam et alia quae virtutes. Et ita,

cum non habuit illas quae retribuuntur, potest haberi una sine alia.

Solutio: retribuet perseverantiam et alia, id est perseverantiam et incrementa virtutum, quia virtus habita meretur augeri.

Utrum autem perseverantia sit virtus vel non inferius dicetur. Sed quoad praesens dicamus quod non, prout hic accipitur.

Item Augustinus: Non est ex divina sententia ut qui habet unam habeat omnes /C 161vA/; hominibus enim visum est studiosis. Et ita videtur quod non sit vera sententia, quia non ex dei inspiratione.

Dicimus quod Augustinus hoc ait quia non + servetur [?] in sacra scriptura, id est in veteri vel novo testamento nec aequiparandam illis sententiis, et ideo dicit quod hominibus ita visum est.

Item apostolus: "unicuique datur gratia secundum mensuram donationis Christi". Glosa: divisio donorum est, et aliud habet iste, aliud non habet. Sic ergo non qui habet unam habet omnes.

Solutio: sicut distinguit Gregorius in Moralibus, quaedam dona necessaria sunt ad salutem, ut illa VII principalia; quaedam non, sc. spiritus prophetiae et virtus [v. spiritus C] faciendi miracula. De principiis qui habet unum habet omnia, de aliis non; et de illis intelligitur Glosa.

Item apostolus: "alii datur fides, i.e. constantia fidei vel sermo". Quod sic intelligitur: id est quod stet pro fide et pugnet et loquatur pro fide; et talis constantia non est virtus. Alia est quae est virtus quam habet quicumque habet fidem. Et ita hoc nomen 'constantia' duas habet significaciones, et ita 'constare' sumitur quandoque a constantia virtutum, quandoque a non virtute, ut a statione, ut 'pati' quandoque a patientia, quandoque a passione, ut "ibant sancti gaudentes a conspectu concilii quoniam digni habitu sunt pro nomine Iesu contumeliam pati" id est habere patientiam.

Item Gregorius in Moralibus: "virtutum unaquaque destruitur nisi una alii suffragetur". Et ita videtur quod una sine alia possit esse.

Ibidem: "sapientia minor est si intellectu careat". Ergo videtur quod sapientia sine intellectu possit esse.

Ibidem: "si intellectus sine pondere sapientiae [s.-ae: s.-am C] penetrat ipse quidem ad altiora, <sua illum levitas gravius> [s. i. l. g.: spat. vac. C] ruiturum levat". Et ita intellectus sine sapientia potest esse.

Ibidem: "vile est consilium si robur fortitudinis deest" - referen-

dum est ad usus. Quando enim aliquis habet usum alicuius virtutis, multotiens inde superbiret nisi humilitatis motus ei suffragaretur. Eodem modo de aliis.

Vel dicatur quod quaedam opera sunt quae videntur opera virtutum, quae potius sunt ex naturalibus bonis, et nomine virtutum appellat tale opus, quia huiusmodi opera non multum possunt durare sine beneficio virtutum.

Item Hieronymus: "Virtutum caput est humilitas, qua illaes, etsi ceterae laedantur, salus in tuto est". Sed quomodo potest laedi? Ergo minui vel amitti. Sed non minui, quia virtus non potest minui, ut postea probatur; ergo amitti. Ergo, si ceterae amittantur, salus in tuto est, et ita sine alia potest esse.

Item, cetera vitia virtutes quas impetunt extingunt, sed superbia totum corpus depascit. Et ita videtur quod superbia omnes virtutes removeat, sed alia vitia non omnes, et ita virtus cum vitio potest esse; et ita non quicunque habet unam habet omnes.

Solutio: dicimus quod laesio intelligitur quoad raritatem usuum vel operum vel quantum ad remissionem fervoris, et ita salus in tuto est si minus ferveat in aliis virtutibus.

Sed eodem modo posset dicere de qualibet alia virtute sicut de humilitate.

Dicimus quod ideo dixit de humilitate quia, cum ex virtutibus quandoque oriatur superbia, potius necessaria est humilitas et motus ad humilitatem, cum etiam dicatur de superbia quod comitatur quodlibet vitium.

Vel dicatur quod auctores quasi nominant virtutem a sui commendatione vel vitium /C 161vB/ a sui detestatione, ut per ipsam denominationem magis detestetur, ut "fornicatores et adulteros iudicabit deus". Eodem modo posset dicere et de aliis, sed ad detestationem dixit [eodem modo dixit] de superbia. Quandoque etiam nominant [[vitia]] vitium ad exprimendam virtutem contrariam. Simile: "beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum", id est "erunt divites". Eodem modo posset dicere de aliis bonis, sed ad designandam remunerationem per contrarium dixit de pauperibus.

Glosa ad Romanos: Pro iusto vix quis moritur, nam pro bono forsitan quis audeat mori. Videtur ergo quod iustitiam contraponat bonitati. Sed cum bonitas non possit esse sine virtute, videtur quod aliqua virtus sine iustitia posset esse, et ita una sine alia.

Solutio: idem reputat bonitatem et iustitiam, et ita exponitur auctoritas 'vix aliquis moritur pro iusto': "et bene dico quod vix, nam pro bono etc.". Vel loquitur hic de bonitate innocentiae, quam habent pueri baptizati, quae licet peior sit quam iustitia, tamen miserabilior est, et ideo dicit "nam pro bono".

Item Origenes super Numeri (!): "Spiritus sanctus in nullo dicitur quievisse tvel cum illa septemplici virtute praeterquam in Christo". Sed cum de multis aliis legitur quod fuerint sine mortali, ut de beata virgine et Iohanne baptista, videtur quod per venialia amiserunt caritatem vel caritas fuit in eis sine aliis virtutibus.

Solutio: auctoritas sic exponenda est: 'non fuit cum illa septemplici virtute' supple "ad omnia" 'praeterquam in Christo', qui numquam peccavit, quia aliis non esset ad venialia facienda.

De quaestione utrum una virtute habita habeantur omnes, cf. Andreae Sunonis versus 3782sqq.

UTRUM OMNES VIRTUTES SINT PARES

Postmodum quaeritur utrum omnes virtutes sint pares. Quod habemus per illam auctoritatem Augustini supra positam, scilicet "c₁>arissima tua disputatione etc.".

Item Augustinus: Virtutes sunt in humano animo, etsi in uno alio modo intelligantur quam in alio, nullo tamen modo separantur. Ut si isti sunt pares in fortitudine, pares sunt et in prudentia. Quod si dixeris: [quod si [[dixeris]] dicas] Socrates est prudentior Platone et Plato fortior Socrate, ergo fortior est prudentia Platonis quam Socratis, ergo est melior, et ita Plato est prudentior; sed dicebatur quod Socrates. Hanc probationem ponit Augustinus.

Item Ambrosius: Quantum credis, tantum speras, tantum diligis. Et ita pares sunt fides, spes, caritas.

Item, in patria nonne aequalis erit cognitio comprehensioni et dilectioni? Ergo cum sint effectus fidei, spei et caritatis, quare non erunt aequales fides, spes, caritas?

Contra sic. Origines super librum Iosuae. Si is qui iracundus est virtutem mansuetudinis adipisci cupit, sine dubio in pluribus offendit, donec per longi temporis usum in naturam convertat. Quod si propositum obtinuerit, perfectionem mansuetudinis obtinebit vel habebit, sed non

perfectionem aliarum virtutum; et ita una est maior alia, et ita non pares.

Solutio: omnes virtutes sunt pares quoad habitum quantum ad radicationem, sed non quantum ad usum. Immo aliquis habet usum unius virtutis et non alterius, et maiorem unius quam alterius. Secus est in vitiis, quia cum /C 162rA/ virtutes sint sorores, et una sine [li] alia non possit haberi, de vitiis secus est, quia unum habetur sine alio, cum unum sit alii contrarium. Quod patet in prodigalitate et avaritia. Et illa auctorias quae contra nos est referenda est ad usus.

De quaestione utrum virtutes sint pares, cf. Andreeae Sunonis vv. 3827sgg.

Item postmodum quaeritur utrum omnis virtus sit gratia iustificans. Quod primo ostenditur, quia quodlibet vitium expellit quamlibet virtutem; sed quantum potens est vitium ad expellendum virtutem, tantum potens est virtus ad expellendum vitium; ergo quaelibet virtus expellit quodlibet vitium; ergo iustificat; et ita est gratia iustificationis, cum idem sit expellere vitium et iustificare.

Forsitan dicet quod secus est in vitiis quam in virtutibus, quia una non potest esse sine alia, sed unum vitium sine alio est, et ideo unum omnes expellit, sed virtus tantummodo vitium sibi [s.: sit C] oppositum. Posito ergo quod iste duo peccata committat, fornicationem et adulterium, utrumque istorum expellit quamlibet virtutem, quia non est magis ratio de uno quam de alio. Eodem modo si commiserit tria. Pono ergo quod commiserit VII. Non 'est' ergo ratio, cum ista [s.] vitia insimul sint, quare unumquodque non expellat virtutem sibi oppositam tantum, sicuti dicitur de virtutibus quod insimul, et ideo quodlibet expellit vitium sibi oppositum; et ita non est generale quod dicit quod quodlibet vitium quamlibet virtutem semper expellit.

Item, posito quod iste fuerit fornicator tantum, progreditur (?) tantummodo per virtutem continentiae; non ergo per fidem. Prima vera est secundum opinionem suam. Sed apostolus dicit ita contrarium "iustificatus ex fide", et aliae multae auctoritates tin contrarium nisi per virtutem, cum nec declinatur ab incontinentia nisi per continentiam. Et ita ista sola est gratia iustificans, si tantum fuerit fornicator.

Ad huius solutionem dicimus quod deus infundit virtutes in nobis

sine nobis, sed non iustificat nos sine nobis. Iustificatio ex tribus est: ex virtute et motu et remissione peccatorum, et ista tria concur- runt ad iustificationem et simul sunt tempore, licet virtus praecipua.

Sed de motu illo duplex est opinio. Quidam dicunt quod ille motus procedit [p.: pro eodem C] ex omnibus virtutibus, quidam quod ex fide tantum. Primi dicunt quod quaelibet virtus iustificat. Secundum eos non valet argumentatio facta, quia resistere est quando aliquis movetur ad aliquod vitium, et cogitando de eodem vitio movetur in contrariam partem reprobando illud. Unde resistere est quasi sistere. Sed purgari potest per alium motum, ut si quis cogitat de fornicatione, resistit ei quando cogitat quod immundum vitium est, et ideo omittit. Sed purgat illud quandoque, ut si alicui alii operi det operam, ut illius obliviscatur. Quod autem dicit apostolus "iustificati sumus ex fide etc." ideo dicitur quia fides dicitur prima virtutum, sicut spiritus sanctus dicitur procedere a patre, licet a filio similiter procedat, quia penes patrem [p.: peccatum C] est auctoritas. Si dicatur quod ex fide surgat tantum ille motus, dicendum quod tantum fides iustificat. Et secundum hoc non valet prima argumentatio. Sed quare potius ex fide? Quoniam prima est naturaliter.

Item, posito quod iste admisit tantum fornicationem, quaero utrum possibile /C 162rB/ sit quod iste habeat tantum unum peccatum. Probo quod non; quia tenetur habere caritatem, similiter quamlibet aliam vir- tudem; ergo ex eo quod non habet omittit. Sic ergo quot sunt virtutes, tot sunt omissiones, ergo tot peccata. Quaero ergo utrum sit tantum reus una omissione quantum pluribus. Probatio quod non, quia ubi sunt duo pec- cata vel plura, magis aggravant subiectum quam unum.

Sed contra: quantum iste est iustus, tantum est bonus et econverso. Ergo quantum iste est bonus et iustus tantum est bonus. Et eodem modo, ut videtur, quantum iste est reus duabus omissionibus, tantum est reus una. Vel sic: quantum iste est bonus et iustus, tantum est bonus, ergo quantum iste tenetur esse bonus et iustus, tantum iste tenetur esse bonus; ergo non est magis reus omissione unius quam omissione duorum nec econ- verso.

Item, quantum iste est bonus et iustus, tantum est bonus; ergo iste tenetur esse gratus deo uno; tenetur et duobus, et econverso; ergo quan- tum ingratus una oratione, tantum duabus, et econverso; ergo quantum reus est etc.

Item, quantum iste tenetur esse gratus dimissione unius peccati, tantum duorum. Haec videtur vera [[quantum]] 'sicut' aliae; ergo quantum reus vel quantum ingratus una, tantum duabus. Prima vera est posito quod vitia sint paria quae dimittuntur, et ita dimissiones pares; et ita sicut dicit~~ur~~ de duabus virtutibus paribus, eodem modo de istis duobus bonis. Item secundum videtur esse verum, ut qui in uno offendit reus est omnium.

Solutio: omissio respicit facienda, sed non habenda. Ut si ego teneor facere aliquid et non facio, omitto; sed non si teneor habere virtutem et non habeo, omitto; quia virtutes infunduntur in nobis sine nobis, sicut quilibet tenetur esse praedestinatus, non tamen omittit ex eo quod non est, quia nulla causa potest esse in eo quare non sit. Quia si dicatur malus quia non est praedestinatus, sic temporale causa est aeterni, quia praedestinatio aeterna. Unde peccatum mortale non est causa aeterni sed poenae Gehennalis, quae est perpetua, non aeterna. Et ideo non omittedo si non habeam virtutem, quia in nobis sine nobis infunduntur. Unde non quia sum bonus infundit mihi deus gratiam; sed quia infundit, ideo sum bonus; nec infusionem gratiae possum mereri.

*** est inimico [?] quia ego sum malus, ideo non habeo gratiam nec app** datur mihi. Omnes tales sunt verae, sed haec 'quia est malus non est praedestinatus' videtur vera, quam superius diximus falsam, quia praedestinatio in duobus consistit, in appositione gratiae in praesenti et collatione gloriae in futuro; et istae verae 'quia est malus non apponitur isti gratia', similiter 'non habebit gloriam', et ita non est praedestinatus.

Dicimus quod praedestinatio respicit futuritionem. Unde deberet dicere 'qui est malus non est habiturus gratiam', quae falsa est. Secundum magistrum P. dubia esset, qui dicit quod aliquis meretur ex virtute perseverantiam. A simili per contrarium, ex malitia poterit mereri perseverantiam in illa; et ita quia est malus est praescitus, et ita non est praedestinatus. Dicimus quod sunt falsae.

Item, cum dicitur "diliges dominum deum tuum etc." aut caritas est in praecepto, aut motus caritatis. Si caritas, ergo omittit quod non habet, vel omittet. Sed cum virtutes sint annexae, /C 162vA/ ut qui unam habet omnes habeat, omittit similiter pro aliis parentia tergo hoc propter - 'omittet' dixi propter finalem perseverantiam, quam quilibet debet habere, non tamen omittit sed omittet, ut dicunt quidam. Si motus virtutis est in praecepto, ergo ad minus transgreditur qui dormit, cum non moveatur.

Augustinus: non solum offendit qui peccat, sed quia se virtute privat. Et ita videtur omittere.

Ad idem, Iudas in epistula canonica: arbores autumnales bis mortuae et infructuosae. Glosa: moritur qui non facit bonum, bis moritur qui facit malum. Et ita videtur dupliciter peccare.

Ad superius obiectum dicimus quod ista duo bona non faciunt quantum meliorem quam alterum illorum quare sicut iste ex duobus operibus caritatis paribus non magis meretur quam altero illorum, et tamen magis tenetur esse gratus pro duobus quam pro altero, quia ad plura sunt necessaria duo quam alterum. Si autem concedatur quod non tenetur magis esse gratus etc. de duabus virtutibus, non ideo concedendum est de duabus omissionibus, quia duae omissiones faciunt magis malum quam una, sed non duae virtutes faciunt magis bonum quam una. Et ideo secus est, quia gratitudo dimissionum attenditur ex quantitate dimissorum.

De illo quod postea subiunctum est, dicimus quod qui in uno offendit ob hoc fit reus omnium quia non inde occurrit omissione. Quare ergo tenetur habere virtutes? Quia sine illis non est salus.

Utrum autem caritas sit in pracepto, cum dicitur "diliges [d.d.: duo diligunt C] deum etc.", et utrum ad omnia legis pracepta teneamur implere ex caritate, in sequentibus plenius habebimus.

AN OMNES VIRTUTES SIMUL HABEANTUR IN USU

Item dictum est superius quod omnes virtutes simul habeantur in habitu, sed non omnes in usu. Sed quod omnes simul habeantur in usu sic videtur posse ostendi.

Primo de cardinalibus. Posito quod iste moveatur motu temperantiae ut resistat intemperantiae, iste discernit in animo an sit resistendum intemperantiae, et eligit resistendum esse. Et hic est motus prudentiae, qua eligitur faciendum et fugitur fugiendum.

Item, iste qui <im>prudenter facit malum, nonne peccat per imprudenter? Eodem modo qui prudenter temperat etc. meretur per prudentiam; ergo movetur motu prudentiae.

Item, qui refrenat motum intemperantiae, nonne reddit illi motui quod suum est? Quia motui tali debetur refrenatio sicut furi suspensio, ergo est reddere quod suum est; et ita movetur motu iustitiae, quia iustitia est qua redditur unicuique quod suum est.

Eodem modo potest ostendi de fortitudine.

<***> de fide, de spe, de caritate, quod aliquis simul movetur tribus motibus fearum tertius est motus earum quia qui honorat patrem ex caritate movetur motu caritatis; honorare ergo est motus caritatis. Similiter credere ex caritate est motus caritatis, quia haec est differentia inter fidem informem et formatam quod ista est operans per dilectionem; ergo movetur per dilectionem, et ita motus est caritatis. Eodem modo de spe ostenditur, quia hoc fine facit ut habeat vitam aeternam.

Solutio: sicut prius dictum est, omnes virtutes habentur in habitu, sed non in usu; sicut rex multos habet milites sub se, qui ei tenentur obsequi, licet non omnes /C 162vB/ obsequantur. Vel secundum Hieronymum, sicut citharista omnes chordas suas aptat ad citharizandum, licet non omnibus utatur. Tamen motus virtutum dicitur multiplex [-iter scrbd?]: origine, directione, vel fine vel informatione. Secundum hoc motus fidei est motus caritatis informatus, quia caritas non informat eum; et est spei directione quia ad idem tendit. Similiter caritas directione. Sed motus alterius non est alterius origine. Similiter nullus motus unius cardinalium est alterius origine. Unde dico quod iustitia duas habet acceptiones. Large accipitur quando cuique rei quodcumvis [?] dicitur [?] reddere suum. Secundum hoc quaelibet virtus est iustitia, et deus sol iustitiae, id est virtutum claritas. Secundum hoc idem est motus iustitiae et temperantiae. Stricte accipitur prout intelligitur circa possessiones tantum, et iudicia convenientia iudicii. Dico ergo quod nullus qui movetur [[movei]] motu temperantiae movetur motu prudentiae simul, non concedendo quod iste peccet per imprudentiam. Sed motus temperantiae informantur prudentia et iustitia et fortitudine.

Item, posito quod iste fornicetur nunc, prudentia informatur motu temperantiae. A simili per contrarium, peccatum fornicationis deformatur per imprudentiam per superbiam. Et ita, cum huiusmodi fornicationes sint una, multipliciter peccat, et ita multa facit peccata.

Solutio: cum peccare sit agere, dico quod unum solum peccatum admittit sic. Sed illa actio multis demortitatibus deformatur, quae aggravat peccatum. Sed tamen non est ibi nisi unicus motus.

Item, posito quod iste det eleemosynam ex vana gloria, nonne peccat per elationem et movetur motu elationis? Eodem modo fornicator per imprudentiam, et ita mo*** imprudentia [i.: inprude. C] movetur pluribus motibus simul.

Item, cum deus inflictat isti poenam, et iuste et misericorditer agit cum isto. Eodem modo iste alius iudex. Habent ergo suos effectus in [i.:

ita C] illo misericordia et iustitia; ergo movetur duobus motibus. A simili movetur motu temperantiae et prudentiae.

Solutio: iste peccat per elationem, non tamen fornicator per imprudentiam, quia ex elatione surgit ille motus, sed non iste ex imprudentia. Prima tamen nullo modo est concedenda, nisi ex elatione surgat. Unde non [n.: bene C] est concedenda 'iste fornicator peccat per superbiam', licet superbia comitetur quodlibet peccatum.

Ad aliud dico quod iste infligit poenam; non movetur motu misericordia sed iustificationis; tamen misericordia suum ibi habet effectum.

Item quod omnis motus sit fidei videtur per auctoritatem Petri apostoli: "adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens circuit quaerens quem devoret; cui resistite fortes in fide". Cum [C.: Non C] enim diabolus diversis temptet temptationibus, ideo dixit 'circuit' ad directam diversitatem, et apostolus praecipit resistere per fidem; et ita motu fidei resistitur diversis temptationibus; et ita motus fidei est motus temperantiae, cum [c.: non C] per illum [i.: nullum C] resistas intemperantiae.

Item apostolus addidit "in omnibus scutum fidei assumentes, ut possitis [incidens est deus quia nutritur in aquis ignea tela extinguitur] ignea /C 163rA/ tela nequissimi extinguere."

Solutio: ideo dictum est quod fides prima est naturaliter inter virtutes, et ideo attribuitur fidei quod est alterius virtutis. Unde Prudentius: "Prima petit campum dubia sub sorte duelli pugnatura fides."

Item, Gregorius super Iob: Omnes virtutes convivantur in domo sapientiae. Quod nisi prudentes agant, non erunt virtutes. Virtutes sunt VII dona spiritus sancti, quae intelliguntur per VII filios Iob. Sapientia enim maior, i.e. dignior, quia de dignioribus, i.e. de virtutibus. Eodem modo iste qui resistit intemperantiae prudenter agit, et ita movetur motu prudentiae; ergo idem motus prudentiae et temperantiae, vel duabus motibus simul movetur. Item, eadem ratione iste iuste agit.

Item, omnes virtutes dicuntur haberi in habitu quia iste aptus est ad resistendum cuilibet vitio. Eodem modo posito quod iste fornicetur, iste habet omnia vitia in habitu, quia impotens est suscipere qua~~m~~cumque virtute~~m~~ - vel assigna differentiam.

Item, posito quod iste fuerit fornicator, et modo continens, [[et]] sed maximum habeat stimulum carnis; et libenter expendat in usibus necessariis; omnes virtutes sunt pares in isto, ergo quantum potens est re-

sistere uni vitio et alii et econverso. Contra: iste plus movetur ad fornicationem quam ad avaritiam, etc. Item, nonne pronior est ad usum largitatis quam ad usum continentiae? Non ergo potens est resistere incontinentiae sicut avaritiae.

Ad primum dicimus quod iste prudenter agit, ut sumatur a quarta cardinalium. Sed non ideo iuste agit, nec movetur duobus motibus simul, sed semper motus prudentiae naturaliter praecedat motum temperantiae.

Ad aliud dicimus quod non est simile de vitiis et virtutibus, nec ob hoc dicuntur vitia haberi in habitu; quia virtus prior est naturaliter suo motu, sed prior est motus vitii quam ipsum vitium; unde motus virtutis elicitur ex virtute, motus vitii non ex vitio sed ad vitium. Unde haec est vera 'quia iste habet virtutes, ideo est bonus et bene facit' sed non evonverso. Econtrario, quia iste peccat et male facit, ideo habet vitium et est malus, sed non econverso.

Ad aliud dicimus quod omnes virtutes sunt pares in isto, et tamen non quantum potest resistere etc., quia potentia resistendi non solum est ex gratuitis sed ex naturalibus. Unde quia magis corrupta habet natura-
lia quoad hoc quam quoad illud, minus potest resistere huic quam illi;
sicut isti duo sunt aequae divites et aequae potentes (sit ita), non tamen quantum potest iste resistere hostibus et ille, posito quod unus habeat plures hostes quam alius. Similiter isti duo pugiles sunt aequae fortes,
tamen unus pronior est ad casum quam alius, quia alius expeditior est.
Item, iste pronior est cadere per libidinem quam per avaritiam, et citius potest cadere per hanc quam per illam, non tamen citius potest amittere continentiam quam largitatem, quia amissa hac amittitur illa, et econverso.

Item, videtur quod misericordia et iustitia non sint pares in isto vel quod contrarios habeant effectus, quia usus iustitiae est infligere poenam, usus misericordiae relaxare: quanto ergo magis infligit, tanto minus relaxat; et ita, quanto magis iuste agit, tanto /C 163rB/ minus misericorditer; et ita, quanto maior iustitia, tanto minor est misericordia. Eodem modo de severitate et mansuetudine et de temperantia et iustitia.

Solutio: iustitia et misericordia sunt pares in Christo omnibus effectus misericordiae est in relaxatione, immo in compassione interiori. Unde haec est vera 'quanto magis iuste agit cum isto, tanto magis misericorditer', quia tanto magis compatitur, quia maior est causa quare debeat compati, sc. poena. Et forsitan haec est vera 'quanto magis infligit,

tanto minus relaxat', non tamen 'quanto iustius agit, tanto minus misericorditer'. Nec si usus [u.: unus C] decrescit, ideo dicetur misericordia decrescere, sicut est in timore initiali: quanto magis timet poenam, tanto magis diligit, quanto magis diligit, tanto minus timet, non tamen crescit nisi secundum alterum sui effectum secundum quod diligit, et quantum diligit, tantus est, nec tamen quia minus timet minor est. Et nota quod [q.: et C] virtus dicitur crescere vel esse minor tripliciter: comprehensione, motus intensione, et radicatione. Comprehensione sicut iste neophytus plura hodie comprehendit quam heri, et ideo dicitur crescere in fide, et fides est maior. Motus intensione [[sicut dicitur]], sicut dicitur quod iste magis diligit deum quam proximum, licet sit eadem dilectionis, quoad deum dicitur maior; de quo plenius in sequentibus diximus. Radicatione, ut ille qui fortius resistit in iniuriis illatis per patientiam; quod plenius exponitur inferius.

Sed nota quod comprehensio non attenditur circa omnes virtutes, sed tantum circa illas quae non solum respiciunt ad effectum animi, sed ad intellectum, ut fides. Intellectus est per fidem, et credimus quaedam intelligibilia.

Item quaeritur utrum Abraham cognoscendo uxorem suam spe prolis, utrum cognitio [[sit]] illa sit usus continentiae. Quod sic ostenditur.

Sed primo quaeritur utrum largitas et parcitas sint eadem virtus. Quod sic probatur: prodigalitas et avaritia sunt contraria mediata; <ergo> habent aliquod medium; non nisi alterum istorum; sed non est magis ratio de uno quam de altero, ergo illa duo vel neutrum; si illa duo sunt media, ergo unum expellit reliquum, sicut media inter album et nigrum sunt viride et rubeum, quorum unum expellit [[reliquum]] alterum; dicetur tamen quod alterum sit largitas; ergo necessarium est illud vel alterum duorum extremorum inesse suo susceptibili, quod falsum est; eodem modo si dicat quod parcitas, quia Adam in primo statu non fuit talis vel talis. Forte dicet quod eadem virtus est largitas et parcitas, et secundum diversos effectus talia habet natura et sunt accidentalia. Sit A sumptum ab illa virtute; A ergo erit medium inter illa duo; necessarium est ergo alterum istorum vel A inesse suo susceptibili; sed quicumque est avarus vel prodigus est pravus, et quicumque est A[varus] est studiosus; ergo necessarium est alterum istorum, pravum studiosum, inesse suo susceptibili; ergo sunt contraria immediata; sed Hieronymus dicit quod sunt mediata.

Praeterea Adam in primo statu non fuit A nec prodigus nec avarus; non ergo A est medium inter illa.

Solutio: dicimus quod A non est medium logicum vel physicum, sed morale; et moraliter dicitur virtus esse media /C 163vA/ inter duo vitia, unde virtus media est etc.

Quaeritur tamen utrum largitas et parcitas sint eadem virtus. Dicetur quod non, quia usus est parcitatis retinere retinenda; sed idem est usus avaritiae; ergo haec est illa vel continetur sub illa. Dicetur quod non, quia usus est avaritiae retinere [r.-ere: r.-enda C] retinenda et non retinenda, nec avaritia habet duos usus. Eodem modo dicetur de timore initiali, quod unum solum habet usum, timere poenam et diligere deum. Et quomodo crescat iste usus? quia quanto magis diligit tanto minus timet. Ideo dicetur quod parcita*ti*s est tantum usus retinere retinenda; illa ergo habet usum continentiae cum largitate et avaritia; ergo haec est illa. Praeterea, si iste tantum retinet retinenda, iste dat danda. Videtur ergo quod eadem sit virtus largitas et parcitas. Dicetur quod non sese sequuntur. Obicitur sicut prius de moderata dispensatione, quod erit largitas, et quod erit parcitas; ergo videtur quod largitas sit cum parcitate. Quod si concedatur, ergo parcitas erit dare danda. Eodem modo usus continentiae erit coire spe prolis, tet ita [[habet proprium]]†

Item videtur quod largitas et parcitas sint eadem virtus, quia sicut se habet facere [ad] faciendum <ad> dimittere [[ad]] dimittendum, ita dare dandum ad retinere retinendum; sed priora [p.: prius C] sunt usus eiusdem virtutis, quia temperantiae declinare ab intemperantia tet vitium in contrarium partem†; ergo ultima erunt usus eiusdem virtutis, et ita dare dandum erit usus parcitatis, ergo largitas et parcitas sunt eadem virtus.

Item, posito quod iste in tempore fertili [[reseret]] segetem suam reserueret ad erogandum pauperibus in tempore caro, inde sic: Iob fuit punitus ultra merita; haec inflictio poenae fuit opus misericordiae, quia hoc fecit deus ad gloriam eius augmentandam. Non enim dici potest quod iust*itia*e, quia non ex meritis. A simili, talis retentio est opus largitatis, et ita retinere est usus largitatis.

Item, nonne abstinentia duos habet usus, sc. nihil sumere et uti tenui diaeta, vel parce sumere vel cum modo? Eodem modo parcitas est dare danda.

Item, parcitas est retinere retinendum. Aut retinendum dicitur aliquid propter sui qualitatem, quasi in re ipsa sit; aut propter modum retinendi. Si primum, nulla potius dicuntur retinenda [r.: rectius C]

quam quae usibus nostris sunt necessaria; alia ergo sunt danda; ergo usus largitatis est tantum dare alia. Sed nonne maior largitas est dare necessaria (sicut beatus Martinus dedit medietatem chlamydis suae pauperi, licet necessaria esset sibi)? Ergo dare retinenda est usus largitatis.

Videtur quod parcitas tantum modo modificet quae danda sunt, ut dentur cum modo et misericordia, et etiam non pro vana gloria. Sed si idem facit largitas, ut det pro modo ne, si modum excederet [e.: exced' et c] in prodigalitate~~m~~ transire~~t~~, et ita dare tratio~~t~~ est modus parcitas, eodem modo cognoscere continentiae.

Sed contra: a simili per contrarium videtur quod prodigalitatis et avaritiae idem sit usus. Sicut dare dandum est usus parcitatis, quare [[dan]] dare non dandum non erit usus avaritiae?

Item, posito quod iste det isti aliquid pro vana gloria, vel ut maius praemium recipiat ab ipso, nonne haec datio est ex avaritia? Quia si ali-
quid /C 163vB/ sit propter aliud, illud magis appetitur. Ad hoc enim tendit. Praeterea, nonne fuit opus misericordiae infligere poenam Iob propter maiorem gloriam? A simili opus fuit avaritiae dare proper maius praemium.

Item, nonne dicit auctoritas quod Eva appetiit divinitatem [[propter]] ex avaritia~~m~~? Sicut ergo ille motus, eodem modo istud dare.

Sed videtur quod sit prodigalitas, quia dare pro vana gloria est dare non dandum; ergo est prodigalitas; ergo largitas et parcitas sunt di-
versæ virtutes.

Quod autem obicitur de moderata dispensatione, dico quod non est una virtus nisi large, sicut quaelibet virtus dicitur iustitia, quia quaelibet reddit alicui quod suum est.

Ad aliud dico quod non eodem modo se habet dare ad dationem sicut facere ad dimittere, quia temperantia facit bonum in eo quod declinat ab intemperantia, sed non in eo quod dat retinenda, cum et ipsum facere est ipsum declinare, sed dare non est retinere.

Ad aliud dico quod reservatio segetis ut detur tempore caro usus est parcitatis tantum. Et afflictio poenae Iob supra merita non fuit directe ex misericordia , nec sic affligendo miserebatur deus; sed tamen dicitur esse ex misericordia, id est ad misericordiam, propter illam auctoritatem "vivifica me domine etc."

Ad aliud dico quod sumere est usus abstinentia sed *** [sp. vac. ca. 20 litt. c] abstinentiae.

Ad aliud dico quod non dicitur aliquid retinendum propter sui qualitatem, sed propter modum, scilicet circumstantias, sc. pro loco, pro tempore, pro persona etc.; et parcitas modificat largitatem, cum largitas suum modum informat, et facit meritorium; sed ne donum detur histrioni, hoc facit parcitas.

Quae in contrarium opposuit de avaritia, dicimus quod dare ut maius habeat [m.h.: melius homini C] non est motus avaritiae, nisi avaritia dicitur large prout comprehendit cupiditatem. Et sic accipitur illa auctoritas de Eva.

Sed tantum retinere non retinenda est usus avaritiae, cui contrarius est usus largitatis. Dare non danda est usus prodigalitatis, cui obviat usus parcitatis. Et illa datio ut magis habeat est usus prodigalitatis.

Ideo, posito quod iste det non danda, prodigus est; processu temporis retineat non retinenda, non confitens de prodigalitate; cum utrumque sit vitium et non confessus fuerit, habet utrumque; et ita contraria sunt in eodem.

Dicimus quod haec voces [v.: vera C], 'prodigalitas' et 'avaritia' aequivoce tenentur: quandoque enim supponunt [e. s.: illis (?) supra C] vitium quod est [[pnin]] pronitas quaedam ex fomite peccati, quandoque vitium quod dicimus quod est [[mal]] quasi macula prodigalitatis, et est peccatum i.e. deformitas; prout supponit maculam non sunt contraria, prout pronitates sunt contraria.

Item, patientia virtus est in isto; ergo iste est patiens; ergo patitur. - Dico quod 'paciens' prout sumitur a virtute copulat habitum, et est nomen; prout usum, est participium.

DE PERSEVERANTIA

Item, dictum est quod qui habet unam virtutem, habet omnes; ergo qui habet unam, habet perseverantiam, cum perseverantia sit virtus.

Quod sit virtus sic ostenditur: Dicit auctoritas in psalmo "Diligam te": oramus pro vobis ut deus impleat opus fidei in virtute. Glosa: in virtute perseverantiae sc. Et ita est virtus. Si dicatur quod ibi ponitur pro /C 164rA/ constantia, falsum est, cum alia glosa *** [sp. vac. ca. 20 litt. C] exponat de constantia, et ita ibi sunt duae glosae, quarum una est de constantia, alia de perseverantia.

Item, in epistula ad Galatas: fructus est spiritus carita[tils], pax, gaudium, longanimitas. Glosa: bene apposuit fcontrat quae habet primatum; quae sit desit, non erunt virtutes ceterae quae sequuntur. Et ita longanimitas est virtus, quia numeratur inter virtutes. Idem est de perseverantia, quia longanimitas est perseverans <***> ex peccato, ut in psalmo "Eripe me domine" super illum versum "domine deus virtus salutis meae" dicit Glosa: qui dat vires saluti meae, i. e. perseverantiam, qua si<m> salvus. Sed non possum esse salvus nisi virtute; ergo perseverantia est virtus.

Item in illo psalmo "Diligam te" super illum versum "retribuet mihi dominus secundum iustituam meam" dicit Glosa: retribuet mihi perseverantiam. Ergo perseverantia est praemium tet aliquast virtutes.

Item, idem versus bis ponitur in illo psalmo. Glosa supra secundo positum: retribuet mihi pro longanimitate perseverantiae. Ergo perseverantia est meritum et non praemium.

Item, ad Ephesios: In caritate radicati et fundati ut possitis comprehendere [p.c.: post enim C] quae sit latitudo, longitudo et profundo. Latitudinem vocat Glosa perseverantiam.

Item rationibus sic astruitur:

In Levitico praeceptum est ut offerantur caput et cauda. Per caudam intellegitur perseverantia; sed nihil est in praecepto quod non sit virtus vel opus virtutis.

Item, iste in baptismo renuntiat diabolo et omnibus pompis eius. Hoc non [n.: nomen C] potest facere nisi pro perseverantia, et ita tenetur habere perseverantiam.

Item, quicumque habet caritatem habet ea quae necessaria sunt ad vitam aeternam. Sed perseverantia est necessaria ad [[vitam aeternam]] salutem, et nihil est necessarium ad salutem nisi virtus vel opus virtutis; ergo perseverantia est virtus vel opus virtutis.

Item, iste tenetur habere perseverantiam; ergo est virtus vel opus virtutis <***> quia secundum hoc dormiens mereretur qui habet perseverantiam; ergo est virtus.

Item, sicut in via [v.: inivo (?) C] est peccatum finalis imponentia, quod Augustinus dicit esse peccatum in spiritum sanctum et irremissible, ita in via quare finalis perseverantia non erit virtus?

Item, aliquod peccatum est irremissible in sui natura, ut peccatum in spiritum sanctum; quare aliqua virtus non erit inamissibilis [i.: irremissible C]? Sed nulla nisi finalis [[impoenitentia]] perseverantia quia

[q.: quae C] quaelibet alia amissibilis est; ergo perseverantia est virtus.

Item, sicut accidentale est continentiae esse virginitatem, quia [q.: quam C] non erit virginitas posito quod ista nubat ^{tint} [[domino]], eodem modo videtur quod accidentale sit constantiae esse perseverantiam; quia si constantia est semper duratura, est perseverantia; et si non est duratura semper, non est perseverantia; sicut motus, quando iste transit hanc semitam, est pertransitio si totam transiturus sit; si autem non, <non> est pertransitio, et tamen est transitio: eodem modo de constantia; sed constantia est virtus; ergo perseverantia est.

Si concedatur, contra: qui habet unam habet omnes, ergo qui habet caritatem habet perseverantiam; ergo non potest cadere; quod falsum est.

Solutio: hoc nomen 'perseverantia' dupliciter accipitur. Quandoque est nomen virtutis, quandoque status annexus virtuti. Et ille status duplex esse potest. Vel attenditur /C 164rB/ ex continuatione boni, et secundum hoc 'perseverantia' notat continuationem; secundum hoc autem iste habet perseverantiam, ergo finaliter est bonus. Vel notat consummationem boni *** [spat. vac. 20 fere litt. C] Potest ergo dici secundum hoc status virtutis, bonum adiunctum virtuti, circumstantia virtutis, quod [tot] idem est; sicut perfici[t] est status annexus virtuti et non est virtus, quia si [si: non C] esset virtus, cum qui habet unam habet omnes, esset perfectus quicumque haberet aliquam. Et status ille est non [non: in C] usus virtutum, sed et effectus et etiam bonum quod adiungitur virtuti. Sed non est meritorium, cum non sit usus; sed adiunctum virtuti facit ipsam magis commendabilem, sed non magis [magis] meritoriam.

Sed quaeritur, cum vitiis in vizio non est demeritoria, sed adiuncta ei aggravat peccatum et facit magis demeritorium, quare virtus adiuncta perseverantiae non facit eam magis meritoriam? Videtur quod per hoc deus sit pronior ad puniendum quam ad miserendum.

Ratio huius inferius dicetur.

Dico ergo quod iste tenetur habere perseverantiam, non tamen est virtus vel usus virtutis secundum quod 'tenetur' non notat omissionem sed necessitatem ad salutem; sicut 'iste episcopus, si necesse fuerit, tenetur pati pro oib[us] suis, ergo pati est virtus vel usus virtutis', sed non: voluntas in ips[o] pati directe est meritoria, cum sit actio. Similiter haec argumentatio non valet 'iste tenetur habere perseverantiam et non

habet, ergo peccat', etiam dicto quod omissio respiciat ad habenda, quia hoc nomen [[persona nota]] 'perseverantia' notat futuritionem cum [[confusione]] consummatione [c.: consumptione C] et debet addi 'nec habe~~bi~~t (et sic [s.: secundum C] 'perseverantia' notat consummationem; si enim notat continuationem, valet); sicut 'iste monachus tenetur modo transire hoc spatium, cui praeceptum est ab abbe, et non pertransit (posito quod totum non transibit), ergo peccat' - non, sed peccabit, quia haec dictio 'pertransitio' [p.: perseverantia C] notat consummationem. Similiter in hoc nomine 'perseverantia'. Quandoque etiam notat continuationem et non consummationem. Secundum hoc, quicumque habet constantiam habet perseverantiam, licet secundum quosdam non nisi cum adverbiali determinatione notet continuationem. Quod tamen videtur falsum, quia iste non potest desinere habere perseverantiam, ergo nec constantiam; quod concedimus sicut de quilibet virtute, nec quod aliquando ultiro habeatur, quia infusio gratiae naturaliter prior est remissione peccatorum, sicut econverso malitia prior est naturaliter subtractione gratiae. Unde quia iste est malus, subtrahit deus isti gratiam. Et si est pri[m]us non est posterior tempore. Et ita si ultiro haberetur virtus, oporteret quod prius esset malus. Non ergo ultiro haberetur, quia illa duo non possunt esse simul. Similiter non concedo quod virtus amittatur nisi dicatur amitti quando non est, sicut gratia subtrahitur quando non est.

Item, haec duplice exponitur 'qui habet caritatem, habet quae necessaria sunt ad salutem': sc. "promerendam", et sic verum est; vel "obtinentam", et sic falsum, quia praedestinatio est necessaria ad salutem, quam non habet iste praedestinatus quia habet quamlibet caritatem.

Respondemus ergo ad obiectiones dicentes quod in prima auctoritate non veniunt illae duae glosae ratione huius nominis 'virtus', sed ratione huius orationis, et appellatur idem ibi perseverantia quod constantia.
/C 164vA/ Unde [u.: una C] Glosa: quod cum ventum fuerit ad 'discriminis causas' constantiam confitendo nomen Christi. Unde proprie dicitur confessor [c.: confessio C] qui in tali articulo confitetur. Unde legitur quod beatus Valerius fuit bis confessor. Vel alio modo, ut dicatur opus fidei quaelibet virtus origine, sicut superius diximus, et ideo in una glosa posuit nomen perseverantiae ad denotandos diversos usus fidei, quia hoc nomen 'constantia' restringitur quandoque ad appellandum illam constantiam quae est in discrimine mortis. Vel dicatur quod non appellat constantiam perseverantiam, et 'perseverantia' ibi apponitur non quia sit

virtus, sicut solet dici quod magna virtus est mori pro Christo, non quia sit virtus, sed signum virtutis; et exponitur ibi 'virtus perseverantiae': id est "in virtute perseverante". Eodem modo in alia auctoritate 'pro longanimitate perseverantiae': id est "pro virtute longanimitatis perseverante".

Ad aliud dico 'retribuet [-et: -it C] mihi perseverantiam, perseverantiam qua si<m> salvus' id est "perseverante virtute [v.-e: v.-is C].

Sed non retribuet nisi pro meritis, ergo aliquis potest mereri perseverantiam. Mereatur ergo. Iste meretur perseverantiam, ergo quam habet vel quam non habet. Si quam habet, eadem ratione meretur virtutem quam habet; sed virtutes sine nobis infunduntur. Si quam non habet, posito ergo quod ille cadat a caritate, opera caritatis mortificantur in isto; ergo hiis operibus non habebit perseverantiam nec aliis, et ita non habebit. Vel sic: iste habebit perseverantiam, in aliquo instanti incipiet eam habere; sit illud B; similiter caritatem incipiet habere in aliquo instanti; sit illud A. Inter A et B fuit futurum aliquod tempus in quo videtur habuisse perseverantiam, cum non ceciderit a caritate; ergo non primo habuit in B. Si dicatur quod meruit perseverantiam quam habebit quando resurgit a<d> caritate<m> a qua cecidit, eadem ratione primam gratiam.

Solutio: dico quod aliquis potest mereri perseverantiam quam habet, sicut angeli simul habent meritum et praemium. Nec ideo aliquis potest mereri virtutem [v.-em: v.-es C] quam habet, quia cum virtus sit prior suo motu et nullus meretur sine motu, oportet quod illa virtus quam dicitur mereri esset posterior illo motu; quod falsum est, quia omnes virtutes sunt priores omni motu virtutis, cum sint connexae.

Concedimus etiam quod aliquis meretur perseverantiam quam non habet nec habebit forte, quia cadet a caritate, et est dignus perseverantia quam tamen non habebit; sicut aliquis meretur vitam aeternam quam non habebit sicut uno motu meretur motum alium virtutis; sed nullus potest facere quod habeat perseverantiam quam non habet. Et haec argumentatio non vallet 'iste orat pie et pro se et ad salutem ut habeat perseverantiam, ergo meretur exaudiri' quia non orat perseveranter.

Item, ad aliud dicimus, sc. <quando> quaeritur: sicut in via [v.: uno C] est peccatum finalis impenitentia, quare similiter in via non erit meritum finalis perseverantia? Quia finalis impenitentia est omissione ex eo quod non habeo caritatem quae mihi pracepta est, sed perseverantia [[in]] est isti quia non facit malum quod tenetur non facere; et

ideo mereor si non facio quod teneor non facere; nec etiam aliquis faciens bonum ex caritate sibi iniunctum plus meretur eo quod facit quod tenetur facere quam si non esset iniunctum.

Ad aliud dico quod nulla virtus est inamissibilis nec aliquod peccatum irremisibile, quia haec circumstantia perseverantia *** [sp. vac. ca. 12 litt. c] /C 164vB/ facit agens peccatit addita peccato et aggravat peccata; sed in bono non facit virtus magis me<re>ntem nec meliorem additione perseverantiae.

Responsio: haec duplex 'peccatum in spiritum sanctum est irremissible' - composita vera, divisa falsa. Unde haec falsa 'hoc peccatum est irremissible' demonstrato peccato in spiritum sanctum. Similiter haec est duplex 'peccatum in spiritum sanctum potest remitti' et haec 'perseverantia est inamissibilis'. Connotatio enim accidentis circa suppositum facit compositam veram; 'aliqua virtus vel nullum [?] bonum est inammissible', haec falsa.

Ad aliud dico quod accidentale est constantiae esse perseverantiam secundum quod 'perseverantia' notat consummationem. Secundum vero quod notat continuationem, substantiale est, et si est duratura semper, erit perseverantia; si autem non, <non> erit, et tamen erit constantia; sicut iste motus quo iste pertransit hanc lineam est transitio, sed non pertransit nisi totum pertransierit, quia 'per' notat consummationem. Hoc autem dicendum est si dicatur quod perseverantia sit virtus, et eodem modo iudicandum est quo de constantia, quando alia acceptione huius nominis 'perseverantia' impossibile est constantiae esse perseverantiam, cum constantia sit virtus.

Item, dictum est quod perseverantia notat continuationem et consummationem. Videtur ergo quod alia sit perseverantia continuationis et alia consummationis. Ergo iste qui perseverat usque in finem vel duas habebit vel eadem erit continuationis et consummationis.

Dicimus quod unam solam habebit, et accidentale est perseverantiae continuationis esse [e.: est C] consummationis. Si enim durat usque ad finem, est consummationis; si non, non est consummationis, sicut praestitum est de constantia et perseverantia.

Item, cum dicatur perseverantia communis, videtur quod eius quantitas debeat attendi secundum continuationem, sicut quantitas dici<tur> secundum durationem, et sicut minor duratio est pars maioris, ita minor continua-

tio est pars maioris. Sed cum dicatur dies durare in qualibet sui parte et secundum cuiuslibet partis durationem, videtur quod iste non aliquantum perseveret quin minus.

Dicimus quod licet perseverantia respiciat continuationem, cum simplex sit qualitas, sicut perpetuitas animae est simplex, quae tamen quodammodo respicit durationem et provenit ex eo quod non habebit terminum.

Item, secundum quid attendetur perseverantiae intensio? Posito quod isti duo habeant caritatem et habebunt usque ad A et [A et: adam c] in A morietur unus, alter cadet a caritate, videtur ergo quod quantum unus perseverat et alius, quia per quantum tempus.

Sed econtrario: cum unus usque ad finem, unus [u.: unde C] non, videtur quod unus magis quam reliquus.

Solutio: dico quod perseverantia attenditur tantum secundum radicationem voluntatis et firmius propositum perseverandi. Unde intensior est perseverantia huius et maior qui non perseverabit nisi una hora si habeat firmius propositum, quam istius qui usque ad finem. Non valet 'iste magis perseverat quam ille, ergo maiorem habet perseverantiam'. Tamen prima duplex: si 'magis' copulat tempus, vera; si intensionem, falsa.

Item, auctoritates dicunt quod gravissimum genus peccati [p.-i: p.-um C] est in spiritum sanctum finalis imponitentia. Videtur quod illa gravitas surgat ex eo quod habetur in fine et tantum mor[i]atur in peccato. Videtur ergo quod quanto aliquis diutius mor[i]atur in peccato, tanto magis peccat. Posito ergo quod isti duo committant peccata aequalia et eiusdem generis, et pares sint in omnibus circumstantiis, /C 165rA/ excepto quod iste paenitebit usque ad annum, ille usque ad diuidium: si decadent, pariter punientur, quia paria peccata commiserunt. Dicetur quod non, quia circumstantia[m] tmo...tas futurae et magis aggravat unum peccatum quam aliud, et ideo non paria peccata commiserunt. Eadem ratione, posito quod duo dicant contra `...` [una vox in mg. C, ut vid.] aequaliter mala, et plures seducentur exemplo unius quam alterius, et sint pares in omnibus circumstantiis praeterquam in hac, dicetur quod unus magis punietur quam alius si decadent, quia pernicitas exempli aggravat unum peccatum magis quam aliud. Sit ergo quod decadent isti, inaequaliter punientur. Sed possibile est quod plures non seducantur exemplo unius quam alterius, et necessarium est istos sic decessisse; ergo tot est pos-

sibile istos deiecssisse et non plures tet cetera [?] ponitur [?]+ ergo vel poena remittitur in inferno vel [vel: in C] iniuste puniuntur.

Solutio: peccatum in spiritum sanctum non dicitur gravissimum quia aliud non sit maius illo, sed magis est abhorrendum quia habetur in fine, immo quia taliter dicetur est gravissimum [g.-um: g.-us C].

Dico etiam quod circumstantia de futuro non aggravat peccatum nec facit magis malum. Similiter nec bonum [b.: bene C] fit magis bonum. Unde haec perseverantia non est melior vel maior illa quae durabit magis nisi magis radicetur. Sed circumstantiae de praeterito aggravant peccatum, bonum vero non faciunt melius, quia p... bona iudicantur bona secundum radicationem caritatis.

Item, non facere bonum est demeritorum, quia teneor facere bonum. A simili non facere malum est meritorium, et ita perseverantia in bono, quae nihil aliud est quam haerere bono et non facere malum.

Dico quod non est simile, quia primum est omissio, reliquum non, nec declinare a malo est meritorium, licet repellere [r.-ere: r.-are C] sit merit^{ori}um, quia est actio; nec in eo quod repellit declinat, quia declinare est privatio, sicut sustinere mortem pro deo est meritorium, non tamen pati.

Item quaeritur utrum iste habeat unam perseverantiam vel plures. Si plures, ergo infinitas, quia sicut perseverantia in caritate, ita in sua perseverantia, et sic in illa alia, et sic in infinitum [in inf.: non finit C]. Eadem ratione iste habet plures perfectiones, si unam in omnibus virtutibus cum thaec sacra fiat informis quae primum format; ergo adhuc perseverantiae infinitae [p.i.: p*l*t z fide C].

Item, eadem ratione erit una pertinacia in uno. Posito ergo quod duo peccata aequalia perpetrabit iste et sint prorsus aequales circumstantiae, excepto quod diutius morabitur in uno quam in alio, peccat inaequaliter. Sed econtrario, cum sint tunas deformas pers^{ever}a*ntia*s ut videtur aequaliter peccare, cum in aliis sint pares.

Solutio: eadem est et una in omnibus, similiter in uno eadem pertinacia. Sed sicut diximus ab initio, circumstantia de futuro non aggravat. Sed fiat positio in praeterito quod duo aequalia perpetravit peccata, et sint pares circumstantiae excepto quod per unum diem moratus est in uno et per duos dies in alio, cum talis circumstantia aggravet, et magis perseveret in uno quam in alio, illa peccata sunt inaequalia. Sed econverso:

cum una sit pertinacia, non videtur magis aggravare unum quam aliud.

Forte dicet quod singulis instantibus habet aliam perseverantiam et aliam: aliam ex eo quod moratus est per horam, aliam ex eo quod per duas vel tres. Contra: aliam ergo habet ex eo quod moratus est in peccato per unum diem et unum instans, et ista aliquaⁿ tam maculam adicit primo peccato; [ergo] <sed> infinitae tales perseverantiae [p.: p^f C] sunt usque ad diuturnitate^m, quarum quaelibet adiciet tantum vel maius, et ita erit eius [e.: cuius C] peccatum infinite magnum et ita poena infinite [i.: infiūt C] immensa.

Solutio: dico quod singulis instantibus diversas habet perseverantias [p^f C] et infinitas tales habebit, quarum quaelibet aggravat peccatum, sed non est dicere quantum aggravet, sicut si aliquod corpus crescat /C 165rB/ uniformiter usque ad terminum [t.: tertium C] huius diei, ita quod in termino[s] suscipiet cubitum, in quolibet instanti crescat, sed non est assignare quantum crementum suscipiet.

Contra: eadem ratione habebit singulis instantibus aliquam perseverantiam ex eo quod durabit.

Dicimus quod ex futuro non contrahimus proprietates sed ex praeterito.

Sed si concedatur [-untur C] quod ex futuro: posito ergo quod iste oret ut deus conservet omne bonum quod in ipso est usque ad terminum huius diei, iste ergo habebit quandam perseverantiam ex eo quod habet has virtutes et durabit in termino huius diei, iste ergo orat pie et perseveranter et pro se etc., ergo meretur exaudiri; sed orat ut omne bonum etc., et perseverantia est bonum, ergo habebit perseverantiam in termino. Simus in termino. Iste habet perseverantiam, sed perseverantia est proprietas ex eo quod omne bonum quod habet erit in termino, et perseverantia est bonum, ergo erit in termino, ergo terminus huius diei erit. Si dicatur quod perseverantia est proprietas non ex eo quod erit in termino huius diei sed alicuius diei, sic posset ostendi quod perseverantia erit in termino huius anni.

Solutio: dico quod non meretur exaudiri, quia <posito> quod perseverantia sit proprietas ex eo quod habebit omne bonum in termino etc., et singulis instantibus habeat aliam perseverantiam quam prius, et perseverantia sit bonum, petit indiscrete et qua^si impossibile.

Item ponatur quod isti duo inaequaliter peccent. Illi qui magis peccat subtrahit deus magis gratiam suam quam alii; ergo magis est induratus

quam ille; ergo magis obstinatus; ergo magis pertinax; ergo pertinacia illius qui magis peccat est magis intensa. A simili perseverantia illius qui magis est bonus magis est intensa, quod supra negatum est, nisi habeat firmius propositum perseverandi.

Solutio: pertinacia illius qui peccat minus potest esse magis intensa si habeat maius propositum haerendi [h.: habendi C] malo. Et non valet 'magis induratus, ergo obstinatus' quia obstinatio provenit ex homine sed induratio ex deo; tamen induratus sit ~~et~~ dubia potest esse.†

Item, posito quod haec virgo nubat, ista perseverat in virginitate, quia haec virginitas erit, licet non erit virginitas.

Contra: posito quod iste pertransibit hanc lineam quae modo est alba, sed erit nigra, 'iste pertransibit hoc nigrum' haec est falsa. A simili illa.

UTRUM NATURALIA FIANT GRATUITA

Postmodum quaeritur utrum naturalia fiant gratuita, et utrum fides informis fit formata.

Super hoc duplex est opinio. Quidam dicunt quod substantiale est virtutem esse virtutem et impossibile est quod naturalia fiant gratuita.

Alii dicunt quod est possibile.

Sed quod naturalia fiant gratuita sic ostenditur: Dicit enim auctoritas super illud Mattheei de servo centurionis: milites et servi centurionis sunt naturales virtutes quas quidam ferunt secum venientes ad dominum, ut Cornelius vir iustus et timens deum. Cum ergo non perveniat ad deum nisi per gratuita, videtur quod illa naturalia fiant gratuita, et quia Cornelius, quam subdit in exemplo, fuit iustus iustitia gratuita, patet illud idem.